Estado do Ceará
GOVERNO MUNICJP AL DE MUCAMBO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de MUCAMBO, através da Sec. Mun. de Trabalho e Assist.
Social, em cu mprimento à ratificação procedida pela Sra. SOLANGE NERI DE UMA. GESTORA, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto ........................ : AQUIS IÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO
DOS BE EFICIOS EVENTUAIS, JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUN1CIPI0 .

Contratado ................. : MICHIELON OSVALDO DE SOUZA-ME

Fundamento Legal...: art. 24, inciso li , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pela Sra.
OLA GE NERI DE LIMA, GESTORA.

MUCAMBO - CE, 14 de Março de 2016

FRAN :?~#A~
President~~LH°_,

A\'. CON. TRl'TOR GONÇALO VIDAL. S~. CE'iTRO

Estado do Ceará
Governo Municipal de Mucambo
Comissão Permanente de Licitação

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de aviso e publicações dessa
Municipa lidade o extrato referente ao Processo de Compra Direta/Dispesa nº 0/20 16030201FMA, firmado entre a
SEC. DO TRAB. E ASSISTENCIA SOCIAL e MICHJELON OSVALDO DE SOUZA-ME, conforme a Lei 8666/93
P. a Lei Orgânica do munic ípio de Mucambo.

AMBO - CE. 14 de Março de 2016

Comissão d LicitaQ,â
Presidt:!nte

<

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE MUCAMBO

CONTRATO Nº 20160157

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de MUCAMBO. através do FUNDO MUNICIPAL
DE ASSI TENCIA SOCIAL - FMA, CNPJ-MF, Nº 14.786.494/0001-96. denominado daqu i por diante de
e 01\TRA TANTE. representado neste ato pela Sra. SOLANGE NERT DE LIMA. GESTORA. res idente na Rua
\1anoel Magalhães, 575, portador do CPF nº 002.197.443-86 e do outro lado MICHJELON OSVALDO DE SO ZA
ME. CNPJ 04.522.067/0001-47, com sede na Rua Conselheiro Lafayete, 1012, Jardim lracema, Fortaleza-CE, CEP
'>0340-005, de agora em diante denominada CONTRA T ADA(O), neste ato representado pelo Sr. JAQUES
, DRI NO LOPES OLIVEIRA, residente na fortaleza, centro, Fortaleza-CE, CEP 60000-000, portador do CPF

209.5~ 7.073-15. têm justo e contratado o seguinte:

CLÁC ISULA PRIMEIRA- DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS
~ VE TUAIS. JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO.

" e].. SI', •. T ,;c·t

A ..Hl~'l!A TIP •, é'ARBOLIZADO - TIPO :-...r1c;o CUlLO
~· , cons:.ir.utoos 1e ;r&~ inteiros, cc. :eor
::-A!lix4 1i: , ... sent :!t:> :suj!dades e mBteria ... s

tdtt.o . A en.bihG.JC:t. :!eve .. á on"er- ext.erna:r.er.te os
!e .e t ..... d:.;lo. pro -'.!aenc1tt, nfor:-..acôes

.. -. :n.s, :,urc.ero de lote. :'.JUant .. da1:e do produro.
ve, a a~ resentar val .dade i:cin.ma dt: f se-s i:eses

~~ ; de en""reçd . te acordo com d reso.tucà:,
1a '"".pa . f'C"t de 1 ,:q . erba .aqem secur.oar!a oe

~'JANT!::'r.U. VAL.:lll U::I A.~.

2 •• , O

VALOR G~.:l!I;.;:.

LÁllSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

e. )JC e

. Jt, 00

2.1 - Este contrato fu ndamenta-se no art. 24. inciso li da Lei nº 8.666/93. de 21 de junho de 1993. e suas posteriores
alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA
CONTRATADA

DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;

3.2. A -sumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CO TRATANTE ou a
terceiros. 4uando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste ccntrato:

3.3. E ncarninhar para o Setor Financeiro da FUNDO MUNICIPAL DE ASS!STENClA SOCii.\L - FMA as notas de

A\". CO'\ TRllTOR GO~ÇALO \"IDAL. '-, Cf:.', TkO

(_ '-;)),

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE MUCAMBO

empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual:

3.4. Assumir integralmente a responsabi lidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato com relação aos
encargos trabalhistas e previdenciários dos empregados da empresa correndo tais encargos única e exclusivamente
por conta. risco e responsabilidade da CONTRATADA:

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato. em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qual ificação exigidaf na realização deste Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3. 7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1 º. do art. 65 , da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA- DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4. 1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fi scalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3 . Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratua l,
diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor
Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5. 1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 14 de Março de 2016 extinguindo-se em 31 de Dezembro de
" 016. podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77. 78 e 79 da Lei nº 8.666/93 , e poderá
ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dia_ úte is, mediante
comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA-DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso mjustificado na execução
do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes
penal idades:

AV. C0"'1STRl'TOR GONÇALO VlDAL, S:'\, CE~TRO

Estado do Cears
GOVERNO MUNICIPAL DE MLCAMBO

- Advertência;
Multa:
Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento

de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admm1stração Püblica, enquanto perdurarem

os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante apropria autoridadt que apl icou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a segu inte:

Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de
alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente. facultada a defesa prévia do
interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município. no prazo de 05 (cinco) dias úteis a
contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso. descontá-la das faturas por ocasião do
pagamento. se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à
penalidade;

7 .6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA. por escrito, de qualquer anormalidade constatada
durante a prestação dos serviços. para adoção das providências cabíveis:

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais. e as j ustificadas só serão
aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do
CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cmco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OJTA VA - DO VALOR E REAJUSTE

11.1 - O va lor total da presente avença é de R$ 6.030,00 (seis mil, trinta reais), a ser pago no prazo de até trinta dias,
-.ontado partir da data final do período de adimplemento da obrigação. na proporção dos bens efetivamente fornecidos
no período respectivo. segundo as autorizações expedidas pelo(a) CONTRATANTE e de conformidade com as notas
fo,.::ais/fatura~ e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta
1<ljud1cada e da órdem de serviço emitida .

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre de ato ou fato arribuível à Contratada,
aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da mult ipl icação
<lesse 111dice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso,
repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CO TRATANTE, na dotação
orçamentária Exercício 2016 Atividade 070 l .082440811.2 .040 Manutenção dos Benefícios Eventuais -

AV. CO'\STRLlTOR GONÇALO VIDAL, S'I. CE'.'ITRO

• .. ...
Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE MUCAMBO

Natalidade/Funerário/Calamidade Pública, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material. Bem ou Serv. p/ Dist.
Gratuita, Subelemento 3.3.90.32.03 , no \alor de R$ 6.030.00, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser
empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos pre, istos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja
interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉOMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

l . 1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho
Je 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de djreito público, teoria geral de contratos e
rusposições de direito privado.

11 .2 - Fica eleito o Foro da cidade de MUCAMBO. como o único capaz de dirimir as dú, idas oriundas deste Contrato.
caso não sejam rurimidas amigavelmente.

11 .3 - Para firmeza e como prorn de ha, erem as partes, entre si, aj usLado e contratado, é lavrado o presente lermo,
em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas
testemunhas abaixo.

Testemunhas:

MUCAMBO-CE, 14 de Março de 2016

FUNDO MUNICIPAL ;;::S~CIA SOCIAL - FMA
CNPJ(MF) 14J86.494/000 l-96

CO}fl'RATANTE l~-
_,,/ \ \ \ r_ ~ A U}..Q~ . V-C-.

1 11/CHIELON OSVALDO DE SOUZJ·ME
MICHIELON OSVALDO DE s~t1J9lf.íS_~NC '.OPESOLJVE

CNPJ 04.522.067/0001-47 ~ .557013·1j
CONTRA T ADO(A)

! .~~~~~~
QJ-s i -s i -1-0 3 -JC..

\ \'. co:,.;sTRUTOR GONÇALO VID,\L, SN, CENTRO

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE MUCAMBO

EXTRA TO DE CONTRA TO

CONTRATO Nº ........... : 20160157

ORIGEM ........... .......... : SEM LICITAÇÃO Nº 0/201603020 l FMA
/

~ ONTRATANTE ....... . : SEC. DO TRAB. E ASSLSTENCIA SOCIAL

CONTRA T ADA(O) ..... : MI CHI ELON OSVALDO DE SOUZA-ME

OBJETO ...................... : AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS
BENEFICJOS EVENTUAIS, JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTENCLA SOCIAL DESTE MUNlCIPIO.

VALOR TOTAL. ..... .......... : R$ 6.030.00 (seis mil, trinta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO ....... : Exercício 2016 Atividade 070 l .082440811.2.040 Manutenção dos Benefícios
Eventuais -Natalidade/Funerário/Calamidade Pública, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv.
p/ Di t. Gratuita, Subelemento 3.3.90.32.03, no valor de R$ 6.030,00

VIGÊNCIA ................... : 14 de Março de 2016 a 31 de Dezembro de 2016

DATA DA ASSINATURA ......... : 14 de Março de 2016

A\', (O'iSTRt:TOR GO. ÇALO VIDAL, S1', CE~TRO

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE MUCA..l\ffiO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de a\ iso e publ icaçtíes dessa
Municipal idade o(s) extrato(s) referente ao(s) contrato nº 20160157. firmado entre a SEC. DO TRAB. E
ASSISTENCIA SOCIAL e MICHIELON OSVALDO DE SOUZA-ME. referente ao processo licitatório na
modalidade SEM LJCITAÇÃO, nº 0/201603020 1 FMA.

MUCAMBO- CE, 14 de Março de 2016

~! ,·f& ;

FRANCIS(oSti3BE[Í'b ~V/ALHO ALVES
Comissão de Licitação

Presidente

A\ . CONSTRUTOR GO"ÇALO VIDAL. S"'>. Cl.", TRO